PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 158/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 17 de maio de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DE UNIDADES EDUCIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM EDUCAÇÃO

INFANTIL

A Secretaria de Educação do Recife tem envidado esforços no sentido de garantir políticas

públicas voltadas à Primeira Infância que promovam o desenvolvimento integral das crianças.

Considerando que os seis primeiros anos de vida são fundamentais para o desenvolvimento

infantil, destacamos a importância do atendimento a esta faixa etária e suas implicações nos

processos de aprendizagem e de construção de relações sociais.

Deste modo, informamos que no período de 21 a 27 de maio de 2018 estará ocorrendo a IV

Semana do Bebê do Recife, que evidenciará as ações pedagógicas planejadas voltadas a este

público.

Durante os meses de março e abril, as unidades encaminharam à Divisão de Educação Infantil

o planejamento das ações a serem vivenciadas com as crianças e a comunidade escolar e que

estão sistematizadas no Anexo I. Também, como sugestão, seguem atividades complementares

elaboradas pela equipe técnica da DEI/GALEIAI (Anexo II).

Enfatizamos, ainda, que 28 de maio é o Dia Estadual e Internacional do Brincar e

ratificamos a importância desse direito e da realização de ações lúdicas com as crianças nas

unidades, bem como do estímulo a sua realização nos outros espaços de convivência,

promovendo o seu pleno desenvolvimento.

Solicitamos às unidades educacionais que registrem as vivências durante este período e

encaminhem para o e-mail ed.infantil5956@gmail.com, até o dia 29/05/2018 (Destacar o

assunto: Vivências da IV Semana do Bebê / 2018) e, para outros esclarecimentos, contactar a

Divisão de Educação Infantil pelo telefone 3355-5957.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e contamos com o envolvimento de

toda a comunidade escolar para organização e participação nas atividades a serem realizadas,

nas unidades.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:ed.infantil5956@gmail.com